
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 005 Recife, 26 de Janeiro de 2015. 
 

 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Moacyr Cunha Filho 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria Angela Vasconcelos de Almeida 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Delson Laranjeira 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Luiz Flávio Arreguy Maia Filho 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PES SOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 005, segunda-feira, 26 de janeiro de 2015. P á g i n a  | 2 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos 
formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 
Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da 
UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, 
Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 
Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pes soas 

 
 
 

 O



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 005, segunda-feira, 26 de janeiro de 2015. P á g i n a  | 3 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

DESPACHOS E DECISÕES ......................................................................................4 
     DEHIST ..............................................................................................................4-5 
     REITORIA .............................................................................................................5 
     SUGEP ...............................................................................................................5-7 
 
 
 
 

 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 005, segunda-feira, 26 de janeiro de 2015. P á g i n a  | 4 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

DEHIST 
 
PORTARIA N° 05/2014 – DEHIST, de 05 de 
dezembro de 2014 
 
 O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
 RESOLVE designar os docentes:  Profa. 
Dra. MARIANA ZERBONE ALVES DE 
ALBUQUERQUE (Presidente/UFRPE); Profa 
Dra. RITA DE CÁSSIA ALCÂNTARA 
DOMINGUES DA SILVA (Titular/UFRPE); Profa. 
Dra. MARIA RITA IVO DE MELO MACHADO 
(Titular/UFRPE); Prof. Dr. ADAUTO GOMES 
BARBOSA (Suplente/IFPE), para composição da 
Banca Examinadora de Seleção Pública para 
Professor Substituto da Área de Geografia –
Disciplina: Geografia, sendo a servidora  JOYCE 
MARIA DE MELO responsável por secretariar o 
presente certame, a realizar-se no período de 08 
de dezembro de 2014 a 08 de janeiro de 2015, 
nas instalações da Sede da UFRPE, em Dois 
Irmãos, Recife/PE. 
 

PROF. DR. PAULO DONIZETI SIEPIERSKI 
DIRETOR DO DEHIST/UFRPE 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA N° 06/2014 – DEHIST, de 05 de 
dezembro de 2014 
 
 O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
 RESOLVE designar os docentes: Profa. 
Dra. SUELY CRISTINA ALBUQUERQUE DE 
LUNA (Presidente/UFRPE); Profa. Dra. ANA 
LÚCIA DO NASCIMENTO OLIVEIRA 
(Titular/UFRPE); Prof. Dr. BRUNO ROMERO 
FERREIRA MIRANDA (Titular/ UFRPE); Prof. Dr. 
TIAGO DE MELO GOMES (Suplente/UFRPE), 
para composição da Banca Examinadora de 
Seleção Pública para Professor Substituto da 
Área de História –Disciplina: Pré-História, sendo 
a servidora JOSINEIDE RODRIGUES BEZERRA 
responsável por secretariar o presente certame, 
a realizar-se no período de 08 de dezembro a 08 
de janeiro de 2015, nas instalações da Sede da 
UFRPE, em Dois Irmãos, Recife/PE. 
 

PROF. DR. PAULO DONIZETI SIEPIERSKI 
DIRETOR DO DEHIST/UFRPE 

----------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA N° 07/2014 – DEHIST, de 10 de 
dezembro de 2014 
 
 O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
  RESOLVE designar os docentes: Prof. 
Dr. LUIZ MANUEL DOMINGUES DO 
NASCIMENTO (Presidente); Profa. Dra. 
MARIANA ZERBONE ALVES DE 
ALBUQUERQUE e o Prof. Dr. GUSTAVO 
ACIOLI LOPES para composição da Comissão 
Especial para Implantação do Curso de 
Licenciatura em História no turno vespertino, a 
qual deverá apresentar relatório no período de 
noventa dias, conforme Decisão Nº 75/2014-
CTA/DEHIST, de 10 de dezembro de 2014. 
 

Prof. Dr. PAULO DONIZETI SIEPIERSKI 
DIRETOR DO DEHIST/UFRPE 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA N° 08/2014 – DEHIST, de 10 de 
dezembro de 2014 
 
 O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
 RESOLVE designar os docentes: Prof. 
Dr. BRUNO ROMERO FERREIRA MIRANDA 
(Presidente); Profa. Dra. JEANNIE DA SILVA 
MENEZES; Profa. Dra. MARIA RITA IVO DE 
MELO MACHADO; Profa. Dra. MARCILIA GAMA 
DA SILVA; Prof. Dr. GUSTAVO ACIOLI LOPES; 
Prof. Dr. LUIZ MANUEL DOMINGUES DO 
NASCIMENTO; Profa. Dra. SUELY CREUSA 
CORDEIRO DE ALMEIDA para composição da 
Comissão Ad Hoc para assuntos editoriais do 
Departamento de História da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, conforme 
Decisão Nº 76/2014-CTA/DEHIST, de 10 de 
dezembro de 2014. 
 

Prof. Dr. PAULO DONIZETI SIEPIERSKI 
DIRETOR DO DEHIST/UFRPE 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA N° 09/2014 – DEHIST, de 10 de 
dezembro de 2014 
 
 O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 005, segunda-feira, 26 de janeiro de 2015. P á g i n a  | 5 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 RESOLVE designar os docentes: Profa. 
Dra. JEANNIE DA SILVA MENEZES 
(Titular/Presidente); Profa. Dra. MARIANA 
ZERBONE ALVES DE ALBUQUERQUE (Titular); 
Prof. Dr. LUIZ MANUEL DOMINGUES DO 
NASCIMENTO (Titular); Profa. Dra. SUELY 
CREUSA CORDEIRO DE ALMEIDA (Suplente); 
Profa. Dra. ROZÉLIA BEZERRA (Suplente), para 
composição da Comissão de Avaliação Docente 
para fins de Progressão Funcional, Estágio 
Probatório e Mudança de Regime de Trabalho, 
para o período de 10 de dezembro de 2014 a 10 
de dezembro de 2016, conforme Decisão Nº 
77/2014-CTA/DEHIST, de 10 de dezembro de 
2014. 
 

Prof. Dr. PAULO DONIZETI SIEPIERSKI 
DIRETOR DO DEHIST/UFRPE 

 
 

REITORIA 
 
PORTARIA Nº 162/2015-GR, de 23 de janeiro de 
2015. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.001483/2015-97,  
 
         RESOLVE: 

AUTORIZAR REMOÇÃO provisória, a 
pedido, com autorização da Administração 
Superior, a partir de 22/01/2015, do(a) 
servidor(a) JACIARA DE OLIVEIRA 
CAVALCANTI, do(a) Departamento de 
Administração Geral - Setor de Comunicação, 
para o(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, de 
acordo com o art. 36, inciso II da Lei nº. 8112/90 
e conforme  Memo. n°. 15/2015-GR constante do 
Processo acima mencionado. 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
 

SUGEP 
 
PORTARIA Nº. 051/2015-SUGEP, de 22 de 
janeiro de 2015. 
 
 A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.009680/2014-73, anexos Processos 
UFRPE nos

.  23082.009659/2014-78 e 
23082.009679/2014-49, 
   

        RESOLVE:  
                    EFETIVAR no cargo de Professor 
do Magistério Superior, por ter sido aprovado(a) 
em Estágio Probatório, o(a) servidor(a) desta 
Universidade MARIA IRAE DE SOUZA 
CORREA, Matrícula SIAPE n°. 1572893, 
admitido(a) em 25/02/2011, de acordo com o art. 
13, item I da Resolução n°. 64/2003 do CEPE, 
conforme a Decisão nº. 006/2015-CPPD, de 
08/01/2015, constante da folha n°. 83 do 
Processo UFRPE nº. 23082.009680/2014-73, a 
partir de 25/02/2013. 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas - SUGEP 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 052/2015-SUGEP, de 22 de 
janeiro de 2015. 
 
 A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.018879/2012-21, 
   

        RESOLVE:  
                    EFETIVAR no cargo de Professor 
do Magistério Superior, por ter sido aprovado(a) 
em Estágio Probatório, o(a) servidor(a) desta 
Universidade JOSIMAR BENTO SIMPLICIO, 
Matrícula SIAPE n°. 2491607, admitido(a) em 
22/05/2009, de acordo com o art. 13, item I da 
Resolução n°. 64/2003 do CEPE, conforme a 
Decisão nº. 022/2015-CPPD, de 08/01/2015, 
constante da folha n°. 183 do Processo acima 
mencionado, a partir de 22/05/2011. 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas - SUGEP 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 053/2015-SUGEP, de 22 de 
janeiro de 2015. 
 
 A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.019003/2012-00, 
   

         RESOLVE:  



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 005, segunda-feira, 26 de janeiro de 2015. P á g i n a  | 6 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

                    EFETIVAR no cargo de Professor 
do Magistério Superior, por ter sido aprovado(a) 
em Estágio Probatório, o(a) servidor(a) desta 
Universidade WALBER SANTOS BAPTISTA, 
Matrícula SIAPE n°. 1643701, admitido(a) em 
21/07/2008, de acordo com o art. 13, item I da 
Resolução n°. 64/2003 do CEPE, conforme a 
Decisão nº. 024/2015-CPPD, de 08/01/2015, 
constante da folha n°. 182 do Processo acima 
mencionado, a partir de 21/07/2010. 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas - SUGEP 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 054/2015-SUGEP, de 22 de 
janeiro de 2015. 
 
 A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.018568/2012-61, 
   

        RESOLVE:  
                    EFETIVAR no cargo de Professor 
do Magistério Superior, por ter sido aprovado(a) 
em Estágio Probatório, o(a) servidor(a) desta 
Universidade CYNTHIA MARIA CARNEIRO 
COSTA, Matrícula SIAPE n°. 2533094, 
admitido(a) em 05/02/2009, de acordo com o art. 
13, item I da Resolução n°. 64/2003 do CEPE, 
conforme a Decisão nº. 014/2015-CPPD, de 
08/01/2015, constante da folha n°. 171 do 
Processo acima mencionado, a partir de 
05/02/2011. 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas - SUGEP 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 055/2015-SUGEP, de 22 de 
janeiro de 2015. 
 
 A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.018275/2012-84, 
   

        RESOLVE:  
                    EFETIVAR no cargo de Professor 
do Magistério Superior, por ter sido aprovado(a) 
em Estágio Probatório, o(a) servidor(a) desta 
Universidade ADRIANO DO NASCIMENTO 
SIMOES, Matrícula SIAPE n°. 1699491, 

admitido(a) em 07/05/2009, de acordo com o art. 
13, item I da Resolução n°. 64/2003 do CEPE, 
conforme a Decisão nº. 021/2015-CPPD, de 
08/01/2015, constante da folha n°. 235 do 
Processo acima mencionado, a partir de 
07/05/2011. 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas - SUGEP 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 056/2015-SUGEP, de 22 de 
janeiro de 2015. 
 
 A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.019446/2012-92, 
   

        RESOLVE:  
                    EFETIVAR no cargo de Professor 
do Magistério Superior, por ter sido aprovado(a) 
em Estágio Probatório, o(a) servidor(a) desta 
Universidade ALEXANDRE TAVARES DA 
ROCHA, Matrícula SIAPE n°. 1549250, 
admitido(a) em 22/01/2009, de acordo com o art. 
13, item I da Resolução n°. 64/2003 do CEPE, 
conforme a Decisão nº. 023/2015-CPPD, de 
08/01/2015, constante da folha n°. 247 do 
Processo acima mencionado, a partir de 
22/01/2011. 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas - SUGEP 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 057/2015-SUGEP, de 22 de 
janeiro de 2015. 
 
 A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.014566/2014-65, anexos Processos 
UFRPE nos

.  23082.004826/2014-94 e 
23082.011424/2013-65, 
   

        RESOLVE:  
                    EFETIVAR no cargo de Professor 
do Magistério Superior, por ter sido aprovado(a) 
em Estágio Probatório, o(a) servidor(a) desta 
Universidade RODRIGO LINS RODRIGUES, 
Matrícula SIAPE n°. 1965430, admitido(a) em 
31/08/2012, de acordo com o art. 13, item I da 
Resolução n°. 64/2003 do CEPE, conforme a 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 005, segunda-feira, 26 de janeiro de 2015. P á g i n a  | 7 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Decisão nº. 013/2015-CPPD, de 08/01/2015, 
constante da folha n°. 83 do Processo UFRPE 
nº. 23082.014566/2014-65, a partir de 
31/08/2014. 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas - SUGEP 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 058/2015-SUGEP, de 22 de 
janeiro de 2015. 
 
 A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.021375/2014-50, 
 
 RESOLVE: 
 CONCEDER ao(à) servidor(a) 
EDUARDO BARBUIO,do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES,Matrícula SIAPE nº. 
1935597, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas 
semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, com 
base na Resolução nº. 208/2012, de 26/09/2012, 
do Conselho Universitário, conforme Decisão nº. 
020/2015, de 08/01/2015, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 
constante na folha n°. 93 do Processo acima 
mencionado,a seguinte progressão:  
 
Progressão Horizontal 
(Professor Assistente) Interstício Efeitos 

Financeiros 
Nível 01 para o Nível 

02 
16/04/2012 a 
15/04/2014 

a partir de 
16/04/2014 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 
de Pessoas - SUGEP 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº.059/2015-SUGEP, de 22 de 
janeiro de 2015. 
 
 A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.018912/2014-84, 
 
 RESOLVE: 
 Conceder Reconhecimento de 
Título e Retribuição por Titulação ao(à) 
servidor(a)NICOLE LOUISE MACEDO TELES 
DE PONTES,do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, Matrícula SIAPE nº.1887306, Professora 
do Magistério Superior,lotado(a) no(a) Unidade 
Acadêmica de Serra Talhada, Regime de 
Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com 
Dedicação Exclusiva, por ser portador(a) do 
Título de Doutor(a) em Sociologia, obtido na 
Universidade Federal da Paraíba, com base na 
Lei n°. 12.772/2012, alterada pela Lei n°. 
12.863/2013 e MP n°. 614/2013, com efeitos 
financeiros a partir de 05 de setembro de 2014, 
conforme a Resolução no. 266/2008, de 
02/09/2008, do Conselho Universitário,de acordo 
com a Decisão nº.457/2014, de 19/12/2014, da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente – 
CPPD,constante na folha n°. 210 do Processo 
acima mencionado. 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas - SUGEP 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 060/2015-SUGEP, de 23 de 
janeiro de 2015. 

 
       A SUPERINTENDENTE DE 

GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.024088/2013-11, 
 

     RESOLVE: 
                  Conceder pagamento de Adicional de 
Insalubridade, grau de exposição médio 10% 
(dez por cento), ao(à) servidor(a) MARIA SUELY 
COSTA DA CAMARA, do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
1578121, ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, lotado(a) no(a) Unidade 
Acadêmica de Serra Talhada, de acordo com 
Laudo Técnico Pericial de Insalubridade nº. 
001/2015-CST, de 05/01/2015, com a 
recomendação da SEGEP/MPOG, de 
06/12/2013, e em consonância com o art. 13 da 
Orientação Normativa nº. 06, de 18/03/2013, da 
SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir 
de 05 de janeiro de 2015, conforme informações 
constantes na folha n°. 33 do Processo acima 
mencionado. 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas 
 
 

######## 


